[image: image1.png]

鲁社科联字〔2012〕69号

关于申报2012年重大财经研究课题的通知

各市、高校社科联,省社科界社团，有关高校、党校、社科院科研处（文科处），有关研究单位，各市财政局：

为加强普及应用研究，扩大重大财经研究课题的视野，提升研究层次，进一步增强课题研究的针对性、应用性，省财政厅、省社科联研究确定，自2012年起，开展重大财经课题研究公开申报工作，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，按照省第十次党代会确立的经济社会发展目标和工作思路，加强我省经济社会发展中重大财经问题研究，突出科学性、实践性、针对性和应用性，为领导决策和财政改革发展提供有价值的研究成果。

二、选题方向

1、山东省绩效预算改革路径研究。

2、资源环境税费改革对山东的影响与对策研究。

3、促进山东省区域协调发展的财税政策研究。

4、山东省收入分配改革的总体方案设计研究。

5、山东省中期预算改革问题研究。

6、当前财政改革发展中其他需要研究的重大问题。

上述1-5项为定题申报，不得改变既定题目。第6项可结合实际，自主选择有重要研究价值的选题，省财政厅和省社科联统筹研究确定立项。

三、评选步骤

申报工作由省财政厅（综合处）和省社科联（科普部）负责组织实施。

1、面向全省公开申报。申报者按照选题方向在规定时间内提交申报书及项目活页。

2、公正评选、择优确定。考察项目组综合能力，包括业务职称、相关成果、课题设计、研究方法、预期目标等，择优提交评选。必要时可通过调研、约谈等方式进一步考察。

3、由相关专家组成评审委员会进行评选。必要时可选定多个课题组承担同一课题。

4、省财政厅、省社科联审批后立项。

四、资助方式

资助经费额度每项课题基本资助经费不低于5万元，具体数额根据课题重要程度、研究任务量等统筹研究确定。

项目资助经费由项目承担人所在单位科研管理部门管理，项目承担人按经费支出有关规定使用。

五、结项方法

1、课题实施过程中，课题组应按约定提交分期研究成果。

2、按规定时间完成课题后，项目组提交最终研究成果，提出结项申请。

3、省财政厅、社科联对项目成果进行初审，符合规定要求的进入结项程序。

4、根据课题内容，由相关专家学者等组成评审组进行鉴定验收。

六、成果使用

1、省财政厅、省社科联对成果拥有使用权，通过一定方式，将成果摘要报送省领导或有关部门。凡获省领导肯定性批示或应用采纳的，酌情给予奖励。

课题结项前，课题组不得通过其他渠道发布、发表研究成果。

2、省财政厅、省社科联根据需要对所有成果结集出版；对部分优秀成果可进一步深化研究，单独出版。

七、申报条件

1、申报者一般应具有副高以上专业技术职务。不具有副高以上职务的，须附有2名相同领域高级专业技术职务者的推荐意见。课题承担者属多人的，由课题负责人作为申报者。

2、申报者应具有较强的研究能力、协调能力、写作能力。承担过同类国家级研究项目或同类既有研究成果获得重要奖项，产生较大反响的，优先立项。

3、本次申报以各市财政局，各市、高校社科联, 省社科界社团，有关高校、党校和社科院科研处（文科处）为单位组织申报，原则上不接收上述单位个人申报。上述单位之外的申报者可直接申报。

4、申报者应依照通知要求，填写《2012年重大财经研究课题申报书》（简称《申报书》），《2012年重大财经研究课题内容简介（活页）》（简称《活页》）。打印《申报书》一式3份、《活页》一式20份（所有材料要求A4纸双面打印），一并装入档案袋内，连同电子版交所在单位科研管理部门。其他单位申报者直接寄送。

上述电子表格请从省社科网 www.skj.gov.cn下载。

申报截止日期为11月25日，逾期不再受理。具体事宜可咨询省财政厅综合处或省社科联科普部。综合处联系人：李鹏，电话：0531—82669704；科普部联系人：杨宗杰、

高玉宝；电话：0531-82866267，18953109966。

纸质申报材料请一并寄送至省社科联科普部。地址：济南市舜耕路46号；邮政编码：250002；收件人：杨宗杰、高玉宝。申报材料电子版请同时发送：

省财政厅综合处:lipeng7904@263.net。

[image: image2.png]

省社科联科普部: 18953109966@189.cn。

[image: image3.png]

山东省社会科学界联合会         山东省财政厅

2012年11月5日

2012年重大财经研究课题
申   报   书

课题负责人
推荐单位

填表日期
	课题负责人基本情况

	姓    名

	年    龄

	性    别

	职    务

	职    称

	专    业

	工作单位

	电    话

	E-mail

	手    机

	通信地址

	邮政编码

	 主要参加者基本情况

	姓    名
	性别
	年龄
	职称
	工作单位
	研究专长
	备注

	课题名称

	一、选题的意义和应用价值

	主要包括申报人对该课题的总体认识，目前省内外相关内容的研究状况，本课题对推动财政工作科学发展发挥的作用等。

	二、基本思路、基本框架和主要观点

	主要包括本课题的基本思路、基本框架、主要观点、创新之处（不超过1500字）。

	三、课题组近年来的相关业绩和成果

	主要包括体现项目承担者研究能力、协调能力、写作能力的相关成果和业绩等。

	四、实施计划

	主要包括项目实施的总体计划、分段进度、预期目标、提交评审时间等。

五、信誉承诺

课题负责人承诺

    项目申请书内容属实；严格遵守国家有关知识产权法规，保证成果无著作权争议；严格遵守申报通知要求和立项协议书的约定；接受管理办公室的指导、协调；同意管理办公室以各种形式使用成果。

签字：

   年   月  日
推荐单位承诺
    本单位对申报者填写的各项内容的真实性负责。如果获得立项，承诺以申报通知要求和本表为依据，加强对课题组的管理，提供必要支持，对本课题的完成提供信誉保证。
                      单位（盖章）：
                                      年   月   日

	六、评审意见
评审委员会意见
匿名评审：

公开答辩：

综合意见：

组 长（签名）：

副组长（签名）：

                                          年   月   日

	资助金额
本课题基本资助经费：
浮动资助经费根据成果质量等确定。
                                                          年   月   日

	审批意见

       （公  章）

                                          年   月   日

2012年重大财经研究课题内容简介（活页）

课题名称：

	1、选题的意义和应用价值。主要包括申报人对该课题的总体认识，目前省内外相关内容的研究状况，本课题对推动财政工作科学发展发挥的作用等。2、基本思路、基本框架和主要观点.主要包括本课题的基本思路、基本框架、主要观点、创新之处。3、课题组近年来的相关业绩和成果。主要包括体现项目承担者研究能力、协调能力、写作能力的相关成果和业绩等。全文不超过3000字。文字表述中不得直接或间接透露个人姓名、单位等相关信息，否则取消参评资格。

                                                                    (可加页)

— 1 —